
    

 

Komentaras 

2012 11 27 

Mažmenin ÷s prekybos augimas kur į laik ą išliks kuklus 

Mažmenin÷s prekybos apimčių augimas palaipsniui l÷t÷ja jau kone metus. Pernai pardavimų apimtys 
palyginamosiomis kainomis padid÷jo apie 8 proc., o per pirmuosius 10 šių metų m÷nesių – 5,2 proc. Spalį 
metinis prieaugis  siek÷ 5,1 proc.  

Tokia vidaus prekybos dinamika nestebina. Labiau stebina tai, kad iki šiol pardavimai augo gan÷tinai sparčiai. 
Atlyginimų did÷jimas dar vis nekompensuoja kylančių kainų, d÷l to realus darbo užmokestis trečiąjį šių metų 
ketvirtį, lyginant su atitinkamu ankstesnių metų laikotarpiu, sumenko 0,8 proc. Šiuo metu realus darbo 
užmokestis yra žemesniame lygyje nei 2007 m. pradžioje. 

Vartotojų nuotaikos jau kurį laiką keičiasi nedaug ir išlieka pesimistiškos – daugiau gyventojų laukia 
ekonomin÷s situacijos blog÷jimo nei ger÷jimo. D÷l to žmon÷s elgiasi atsargiai bei kaupia santaupas – namų 
ūkių ind÷liai bankuose nepaliaujamai auga. Ilgą laiką mūsų ekonomiką skatino gana gausios emigrantų 
perlaidos į Lietuvą, tačiau pastaruoju metu jos sumenko. 

Žvelgiant iš makroekonomin÷s perspektyvos, vienintelis veiksnys kuris bent iš dalies paaiškina ligšiolinį 
mažmenin÷s prekybos pardavimų augimą – užimtumo did÷jimas. Nedarbo lygis trečiąjį šių metų ketvirtį buvo 
12,3 proc. – 2,5 proc. punkto mažiau nei pernai tuo pačiu laikotarpiu. 

Deja artimiausiais m÷nesiais teigiamų pokyčių vidaus prekyboje tik÷tis sunku. Manome, kad ūkio augimas 
paskutinįjį metų ketvirtį gerokai sul÷t÷s, nedarbo maž÷jimas taip pat bus kuklesnis, o realių pajamų augimas 
geriausiu atveju bus minimalus. Taigi teks šiek tiek luktel÷ti, kol pamatysime spartesnį mažmenin÷s prekybos 
pardavimų kilimą. 

 

  

Mindaugas Jurgelis  
Analitikas  
Ekonominių tyrimų padalinys  


